
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад «Солнышко» с. Каштановое» 

Симферопольского района Республики Крым 
ул. Богданова,2, с. Каштановое, Симферопольский район, 297564, Республика Крым, Российская Федерация, 

Е-таП: а1тка.7474@таП.ги 
ОКПО 00838364 ОГРН 1159102029350 ИНН/КПП 9109010317/910901001 

ПРИКАЗ 

от 27.01.2017 г. № 12 

с. Каштановое 

О проведении комплексной тренировки по ликвидации 
природных и техногенных ЧС 

В целях обеспечения безопасности и проведения комплексной тренировки по 
ликвидации природных и техногенных ЧС межрегионального характера по теме: 
«Возникновения чрезвычайных ситуаций вызванных неблагоприятными 
метеорологическими явлениями (сильный мороз, ветер, снег и др.), авариями на 
электроэнергетических системах, а также авариями на коммунальных системах 
жизнеобеспечения». 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Составить и утвердить план по комплексной тренировки ЧС межрегионального 
характера по теме: «Возникновения чрезвычайных ситуаций вызванных 
неблагоприятными метеорологическими явлениями(сильный мороз, ветер, снег и др.), 
авариями на электроэнергетических системах, а также авариями на коммунальных 
системах жизнеобеспечения». (Приложение №1) 
2. В соответствии с планом проводить плановые тренировки в МБДОУ. 
3. Руководителями практической тренировки по эвакуации детей при возникновении ЧС в 
группах назначить - педагогов осуществляющих учебно-воспитательный процесс на 
момент тренировки. 
4. Для подготовки учебных тренировок назначить рабочую группу в следующем составе: 

Акишова Е. А.- заведующий хозяйством МБДОУ 
Прудникова М. В., воспитатель 
Щетинина И. В. - воспитатель 
Юркова Ю. В. - медсестра 
5. Рабочей группе контролировать проведения учебных тренировок: 
- своевременно доводить до сведения сотрудников необходимую информацию; 
- эвакуацию воспитанников из здания производить согласно плану, имея список 
присутствующих детей, после эвакуации проверить количества детей по списку и 
доложить заведующему; 
- держать на контроле пути эвакуации; 
- проводить своевременную корректировку соответствующей документации. 



6. Назначить ответственного за руководство по проведение практических тренировок в 
МБДОУ «Детский сад «Солнышко» с. Каштановое» воспитателя Щетинину И. В. 
7. Педагогическим работникам провести открытые занятия, консультации по вопросам 
ЧС, а также проводить разъяснительную работу с родителями и общественностью по 
вопросам ЧС. 
8. Контроль за выполнением п^^^за"'остав^[яюраа собой. 

Заведующий МБДОУ 

С приказом ознакрмлен(а): 

«ДЕТСКИЙ САД 
«солнышко» 

С. КАШТАНО'-Ю? 
СИМФЕРО/ОВЬСКС 

р # Г О Н А ' 
\ \<Э\И КРЫМ 

Х'ЬЛ гч , ' ^029350/ 

А. Д. Яцун 

(И.О. дата ознакомления 

Ф.И.О. 

Ф.И.О. 

Ф.И.О. 

дата ознакомления 

дата ознакомления 

дата ознакомления 



Приложение №1 
приказу № 12 
от 27.01.2017 г. 

УТВЕРЖДАЮ 
Заведующий МБДОУ 

«Солнышко» 

А. Д. Яцун 

План 
мероприятий МБДОУ «Детский сад «Сол1ньГшко>> с. Каштановое 

по теме: «Возникновение чрезвычайных ситуаций вызванных 
неблагоприятными метеорологическими явлениями» 

Цель: пропаганда среди воспитанников, сотрудников и родителей ДОУ знаний в области 
предупреждения чрезвычайных ситуаций и правил защиты от них; популяризация 
деятельности МЧС России, распространение знаний в области безопасности 
жизнедеятельности; обучение сотрудников ДОУ действиям по оказанию первой помощи 
людям, пострадавшим в экстремальной обстановке. 

№ 
п/п 

Планируемое мероприятие Дата 
проведения 

Контингент 
участников 

Ответственные 

Организационные мероприятия 
1. Издание приказа по МБДОУ о 

проведении комплексной тренировки 
по ликвидации природных и 
техногенных ЧС 

27.01.2017 Заведующий 
МБДОУ 

Заведующий 
МБДОУ 

2. Составление и утверждение плана по 
предупреждению ЧС 

27.01.2017 Заведующий 
МБДОУ 

Заведующий 
МБДОУ 

Работа с сотрудниками ДОУ 
3. Проведение занятия с сотрудниками 

ДОУ на тему «Возникновение ЧС 
вызванных неблагоприятными 
метеорологическими явлениями» 

30.01.2017 Сотрудники 
МДОУ 

Заведующий 
МБДОУ 

4. Организация и проведение 
тренировок по действиям в случае 
возникновения чрезвычайных 
ситуаций: 
- тренинг «Оказание первой 
медицинской помощи людям, 
пострадавшим в экстремальных 
ситуациях» 

09.02.2017 Сотрудники 
МДОУ 

Заведующий 
МБДОУ, 
завхоз, 
медсестра 

5. Обновление информационных 
стендов по ЧС. 

В течение 
года 

Сотрудники 
МДОУ 

Воспитатели групп 

Работа с детьми 



6. Проведение занятий с детьми всех 
возрастных групп «Безопасность и 
защита человека в чрезвычайных 
ситуациях»: 
- «Можно - нельзя» (правила 
обращения с опасными и 
безопасными предметами, с бытовой 
техникой); 
- «Детские шалости с огнем»; 
- беседы: «Спички детям не 
игрушка», «Чтобы не было беды...», 
«Защитники земли русской»; 
- «Профессия - спасатель!» 
(демонстрация видеофильмов о 
деятельности спасателей и 
пожарных, чтение художественной 
литературы по теме) 
- «Этот опасный лед» (правила 
поведения людей на льду рек и озер в 
весенний период; обучение 
соблюдению мер безопасности в 
период таяния снега и сосулек). 

В течении 
года 

Дети всех 
возрастных 

групп 

Воспитатели всех 
возрастных групп 

7. Проведение тренинговых занятий с 
детьми старшего дошкольного 
возраста: 
- «Поведение в опасных ситуациях» 
(Цель: отработка защитного 
поведения ребенка в опасных 
ситуациях) 

15.03.2017 Дети старшего 
дошкольного 

возраста 

Воспитатель 
Щетинина И. В. 

Работа с родителями 
8. Разработка и распространение среди 

родителей памяток по вопросам 
культуры безопасности 

жизнедеятельности (стендовая 
информация, буклеты, памятки) 

В течении 
года 

Родители 
воспитанников 

Воспитатели групп 

9. Участие в общесадовых и групповых 
мероприятиях (праздники и досуги, 

конкурс, викторина, социальная 
акция) 

В течение 
года 

Родители 
воспитанников 

Воспитатели всех 
возрастных групп 

Итоговые мероприятия 
10. Пополнение базы методического 

кабинета: приобретение литературы 
и пособий по теме 

В течение 
года 

Педагоги, 
родители 

Воспитатели групп. 

11. Составление папки по итогам 
поведения тренировки по теме: 
«Возникновение чрезвычайных 
ситуаций вызванных 
неблагоприятными 
метеорологическими явлениями» 

В конце 
учебного 

года 

Заведующий 
МБДОУ 

Заведующий 
МБДОУ 


